CÂMARA DOS DEPUTADOS
Gabinete do Deputado Cezinha de Madureira – PSD/SP

Câmara dos Deputados | Anexo IV – Gabinete 533 | CEP: 70160-900 – Brasília/DF
Tels (61) 3215-1533/2533 | dep.cezinhademadureira@camara.leg.br

COMISSÃO DE CIÊNCIA E TECNOLOGIA, COMUNICAÇÃO E
INFORMÁTICA

REQUERIMENTO Nº        , DE 2021

(Do Sr. Cezinha de Madureira PSD-SP)

Requer a realização de
audiência pública com objetivo de
discutir as Olímpiadas do
Conhecimento, de abrangência
nacional, bem como os projetos
prioritários que são concebidos pelo
Ministério da Ciência, Tecnologia e
Inovações – MCTI.

Senhora Presidente:

Requeiro, com fundamento no art. 255 do Regimento Interno

da Câmara dos Deputados, a realização de audiência pública conjunta com o

objetivo de tratar os projetos prioritários e as Olímpiadas do Conhecimento que

são concebidos pelo Ministério da Ciência, Tecnologia e Inovações – MCTI.

Para tanto, sugere-se que o debate envolva as áreas técnica

relevantes do Ministério da Ciência, Tecnologia e Inovações – MCTI para o

aprofundamento do tema, que tomamos a liberdade de sugerir, sem prejuízo de

acréscimos por parte das Sras. e Srs. Membros da Comissão de Ciência e

Tecnologia, Comunicação e Informática e da Comissão de Educação:

*C
D2

13
79

76
12

30
0*Le

xE
di

t

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Cezinha de Madureira
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD213797612300

RE
Q

 n
.1

18
/2

02
1

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 1
6/

09
/2

02
1

15
:4

0
- C

CT
CI

CÂMARA DOS DEPUTADOS
Gabinete do Deputado Cezinha de Madureira – PSD/SP

Câmara dos Deputados | Anexo IV – Gabinete 533 | CEP: 70160-900 – Brasília/DF
Tels (61) 3215-1533/2533 | dep.cezinhademadureira@camara.leg.br

- Representantes do Ministério da Ciência, Tecnologia e Inovações e áreas;

J U S T I F I C A Ç Ã O

A iniciativa da proposta tem por objetivo apresentar os projetos que

são desenvolvidos pelo Ministério da Ciência, Tecnologia e Inovações – MCTI,

bem como discutir a importância das Olímpiadas do Conhecimento nessa esfera.

Esperamos que, com as informações sobre a atuação do poder

executivo na área de influência desta CCTCI e da Comissão de Educação, possa

haver uma colaboração significativa, no âmbito legislativo, para o

desenvolvimento do debate enriquecedor e com maior profundidade sobre os

temas pertinentes.

Diante do exposto, e conforme dispositivo regimental, conto com o

apoio dos meus ilustres pares nesta Comissão para a aprovação deste

requerimento.

                          Sala da Comissão, em        de  setembro de 2021.

Cezinha de Madureira PSD-SP

                                   Deputado Federal

*C
D2

13
79

76
12

30
0*Le

xE
di

t

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Cezinha de Madureira
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD213797612300

RE
Q

 n
.1

18
/2

02
1

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 1
6/

09
/2

02
1

15
:4

0
- C

CT
CI